3. Πρῶτον ὡς ἐπὶ σωματικοῦ ή καὶ (89) τάχα τὸ δηλούμενόν ἐστιν, διτι καὶ πρὸς παρὸν κορεσθῇ, ἀλλ' εὐθέως ὑπονικασθέντος τοῦ ποτοῦ, τὸ αὐτὸν πάθος πείστεται δὲ πιάνων, τουτέστι διψήσει πάλιν, εἰς δημόσιαν (90) τῷ ἀρχήθεν ἀποκαταστάς· ἐπιφέρει

²⁴ Joan. iv, 13. ²⁵ Exod. xvi, 1 seq. ²⁶ Exod. xv, 24, 25. ²⁷ Exod. xvii, 1-3. ²⁸ 1 Cor. iv, 11.

(84) Ἀνεπαύετο. Ita codex Bodleianus; Regius, ἀν ἀπαύετο.

(85) Τοῦ ὑτροῦ ἡμῖν ἐπιλιπόντος. Sic codex Bodleianus; Regius, τούτου ὑγροῦ ἡμῖν ἐπιλείποντος.

(86) Ἐρεακαιδεκάτῃ ἡμέρᾳ. Exod. xvi, 1; Hebrewicū exemplar, et interpretationes omnes habent, πεντεκαιδεκάτῃ. Πεντεκαιδεκάτῃ.

A prædictimus, eorum qui ab Ecclesiæ decretis dissidentes, sunt in diuisis Scripturis exercitati, quando audit de comparatione utraruimque aquarum. Et vide ex his quæ passa fuerat, quomodo bibens ex puto, quem ipsa existimabat profundum, nec refocillaretur nec a siti liberaretur.

2. Proinde videamus quid ex illis verbis significetur, « omnis qui biberit ex hac aqua, sicut iterum²⁴.» Porro vocis sitiendi et vocis esuriendi quadam sensum humilem et corporalem attinet, duæ sunt significationes: altera cum vacui cibo egemus illo, quod appetimus, humido destituti; altera cum aere pauperes, et qui sunt in egestate rerum necessiarium dicunt, etiam si satiati fuerint, se esurire vel sitire. Prima quidem testimonium habet in Exodo²⁵, quando egentes cibis et decima nona die, mense secundo, cum egressi fuissent a Iudei et terra Aegypti, murmuravit universa congregatio filiorum Israel aduersus Moysen et Aaron, et dixerunt ad ipsos filii Israel: Utinam periissemus percussi a Domino in terra Aegypti, quando sedebamus super lebetes carnium, et quando comedebamus panes ad saturitatem; quoniam eduxistis nos ad hanc solitudinem, ad interficiendum fame cunctam congregationem hanc. Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluo vobis panes e caelo, et egredietur populus, et colligent singulis diebus, ut tentem an ambulaturi sint in lege mea, nec ne.» Esurientibus enim et egenitibus necessario cibo, magnam murmurationem faciebant ipsorum sermones; qui etiam aqua ²⁶ 14 egentes, et sitiientes murmurabant aduersus Moysen, dicentes²⁷: « Quid bibemus?» quando clamavit Moyses ad Dominum, et Dominus ostendit illi lignum, et proiecit illud in aquam, et dulcis facta est aqua.»

Et paulo post, cum venissent in Raphidim, scriptum est populum sitisse illic propter aquam, illicque murmurasse populum aduersus Moysen²⁸. Porro secundæ significationis exemplum apud Paulum reperias dicentem: « Usque ad horam præseleim, et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus²⁹.» Primo modo sitire et esurire necessario contingit sanis corporibus; altero modo his qui sunt pauperes. Igitur querendum etiam est ex his verbis: « Omnis qui biberit ex aqua hac, sicut iterum,» quali significatu vocabulum sicut dicatur.